UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis Nider de ordine predicatorum

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Tertiu[m] quo[...] iuramentu[m] sit m[u]ltiplicit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

## Preceptum II

## Capitulum

## III

### Capitulum. liij.

**C**ontra hoc preceptum faciunt se-  
cundo incaute iurantes. **O**bi-  
videndum erit. an et quando et quon-  
tum incautum iuramentum liget. Fit autem  
incautum iuramentum quintuplex. **P**ri-  
mo quando irreverenter fit iuramentum  
vel leviter vel sine causa rationabilis. quia  
tunc comes iudicij seu discretiois of-  
fendit. etiam si verum sit et licitum pro quo  
iuratur. **S**ecundo fit incautum iuramen-  
tum quando quis indeliberate iurat ex  
impetu. sic quod si plene deliberasset illud  
non iurasset. **E**t tunc secundum **G**uillielmum. quod ser-  
vare tenet si licitum est quod iuravit. **S**uf-  
ficit enim ad hoc quod sit obligatus quod intē-  
derit deum inducere testem illius rei  
quam dixit. **I**tem si homo propter omissionem  
deliberationis sufficientis aut viciniam  
iurat promissione aliquid sibi impossi-  
bile. tunc deest iudicium. et est illicitum  
et sic iurans peccat. imo si illud quod iu-  
rat credit sibi possibile fore. cum tamen si  
ibi sit impossibile. non excusat a pecca-  
to totaliter. quia propter reverentiam divini  
testimonij non deberet iuramentum ad-  
hiberi. nisi in re in qua firmis certus est  
**U**nde ibi deficit iudicium discretionis  
nisi forte quod erat ei possibile quando iura-  
vit. reddat ei postea impossibile. puta si  
quod iurat pecuniam se soluturum quod postea  
ei vi vel furto subtrahit. tunc videtur excu-  
sari a faciendo quod iuravit. sed teneat fa-  
cere quantum in se est ut solvat et impleat  
quod promissit. **I**tem sepius incaute preceptum  
secundum faciunt hi qui causa lucri de facili  
iurant. ut omnes vendentes et ementes. tales  
sepius falsum iurant. et sic plurimum incur-  
runt et mortale peccatum. **Q**uod malum erit si  
in damnum proximi sic iurant. et quicquid pro  
pua re se non remissius dare iurant. **I**tem  
sepius hoc secundum preceptum incaute  
iurante peccat qui apostrophat passionem ire.  
aut ex ebrietate aut in ludis etiam prohibi-  
tis. ut rapilloz. enomist aliquid falsa. all

quando inhonesta vel etiam iniusta et de  
se peccata in tali dispositione iurant. quia vo-  
luntas tunc vehemens est ad velle iurare  
et passio rationem absorbet. ut non possit pro  
tunc deliberare de his que iurant. **I**deo  
contra hoc preceptum sepius peccat ex  
perversa consuetudine falsum iurant. et plu-  
rant etiam ex lubrico lingua. et si aliquid  
non detulerant. false iurant. tamen sepe peccant  
quia leviter sine causa irreverenter iurant. **T**er-  
tio incautum iuramentum fit ratione eius quod  
iurat. **N**am secundum **T**homas. **R**ichardum. et contra  
omnes theologos et iuristas. sic incaute  
iurat quod quicumque iurat aliquid quod dero-  
gat charitati actus. **E**t potest fieri in quibus  
casibus. **P**rimo cum quis iurat facere vel  
omittere quod alias esset mortale peccatum  
ut quod aliquem propria auctoritate graviter  
velit ledere. vel inimicitiam ad eum gerere  
cum rancore. **I**n quo casu peccat plurimum  
et peccat iuramentum implendo. sic et in  
secundo casu qui sequitur. **E**xemplum de **D**a-  
nid qui iuravit temerarie velle nabal oc-  
cidere. sed retractavit bene ut dicit **A**mbrosius.  
lib. de officiis. **S**ecundo quando quis iurat aliquid fa-  
cere vel omittere quod alias est veniale  
solum. ut quod velit metiri officiose locose  
vel simile. **T**ertio cum iurat aliquid indis-  
cretum quod ex circumstantia effici posset ve-  
niale vel mortale. ut cum iurat aliquid quod  
vergat in deteriorē exitum. propter aliquid quod  
de novo emergit quod fuit impeditum.  
**S**ic patet in iuramento herodis qui iu-  
ravit puella saltanti se daturum quod petisset.  
hoc enim iuramentum poterat a principio  
esse licitum intellecta debita conditione  
scilicet si peteret quod dare liceret et deceret.  
sed impleto iuramento fuit illicita. ut di-  
cit beatus **A**mbrosius. lib. i. de officiis. **Q**uarto cum  
iurat aliquid quod est contra consilium evangelicum  
vel notabilis boni impeditum. **S**icut  
cum aliquis iurat se non intraturum religio-  
nem vel quod non fiat clericus. aut quod non acci-  
piet platonem in casu qui expedit eum ac-  
cipere. **E**t in hoc casu peccat quidem iu-